

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 12.05.2026

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. పశ్చిమాసియా సంక్షోభం దేశ సహజ వనరులపై మోపుతున్న భారం ఎదుర్కొనేందుకు దేశ ప్రజలు సమిష్టిగా సహకరించాలని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ పిలుపునిచ్చారు.
2. దేశవ్యాప్తంగా పెట్రోల్ ఉత్పత్తులు, ఆహార ధాన్యాల నిల్వలు తగు మొత్తంలో ఉన్నాయని ప్రభుత్వం స్పష్టం చేసింది.
3. అసోం ముఖ్యమంత్రిగా హిమంత బిశ్వ శర్మ ఈ రోజు ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు.
4. ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో నిన్న రాత్రి ధర్మశాలలో జరిగిన మ్యాచ్ లో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్, పంజాబ్ కింగ్స్ ని 3 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది. ఐసీసీ పురుషుల వన్డే టీమ్ ర్యాంకింగ్స్లో భారతదేశం తన అగ్రస్థానాన్ని నిలబెట్టుకుంది.

PM VADODARA

పశ్చిమ ఆసియాలో నెలకొన్న ప్రస్తుత పరిస్థితులు ఈ దశాబ్దపు అతిపెద్ద సంక్షోభాలలో ఒకటిగా అభివర్ణించిన ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, జాతీయ వనరులపై భారాన్ని తగ్గించేందుకు పౌరులందరూ ఐక్యంగా ముందుకు రావాలని పిలుపునిచ్చారు. వడోదరలో సర్దార్ ధామ్ హాస్టల్ను ప్రారంభించిన సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ... ఈ పరిస్థితులు దేశ ప్రజలపై వీలైనంత తక్కువ ప్రభావాన్ని చూపేలా ప్రభుత్వం నిరంతరం కృషి చేస్తోందని హామీ ఇచ్చారు. ఈ తరుణంలో మనమందరం కలిసికట్టుగా మన విధులను నిర్వర్తించాల్సిన అవసరం ఉందని, దేశ వనరులపై పడుతున్న భారాన్ని తగ్గించేందుకు కృషి చేయాలని ఆయన పేర్కొన్నారు.

S/B - PM MODI

ప్రతి చిన్న లేదా పెద్ద ప్రయత్నం ద్వారా విదేశాల నుండి దిగుమతి చేసుకునే వస్తువుల

వినియోగాన్ని తగ్గించాలని, అలాగే విదేశీ మారకద్రవ్యం ఖర్చయ్యే వ్యక్తిగత కార్యకలాపాలకు దూరంగా ఉండాలని మోదీ సూచించారు. "వోకల్ ఫర్ లోకల్" నినాదాన్ని ఒక సామూహిక ప్రజా ఉద్యమంగా మార్చడమే ప్రస్తుత అవసరమని ఆయన స్పష్టం చేశారు. విదేశీ వస్తువుల స్థానంలో స్థానిక ఉత్పత్తులను ఆదరించడం ద్వారా మన గ్రామాల్లోని, నగరాల్లోని దేశంలోని పారిశ్రామికవేత్తలను బలోపేతం చేయాలని ఆయన పిలుపునిచ్చారు. గత దశాబ్దాలలో దేశం యుద్ధాన్ని లేదా మరేదైనా పెద్ద సంక్షోభాన్ని ఎదుర్కొన్నప్పుడల్లా, ప్రభుత్వ విన్నపానికి స్పందించి ప్రతి పౌరుడు తమ బాధ్యతను నిర్వర్తించారని ప్రధానమంత్రి గుర్తు చేశారు.

NSD

PM-FIVE NATION TOUR

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ శుక్రవారం నుండి యునైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్ (UAE), నెదర్లాండ్స్, స్వీడన్, నార్వే ఇటలీ దేశాలలో ఆరు రోజుల పాటు పర్యటించనున్నారు. ఐదు దేశాల పర్యటనలో భాగంగా మొదటి దశలో ఆయన శుక్రవారం యూఏఈ చేరుకుంటారు. అక్కడ ఆయన ఆ దేశ అధ్యక్షుడు షేక్ మహమ్మద్ బిన్ జాయెద్ అల్ నహ్యన్ తో భేటీ అవుతారు. ఈ సందర్భంగా ఇరువురు నేతలు ద్వైపాక్షిక అంశాలపై, ముఖ్యంగా ఇంధన రంగంలో సహకారంపై చర్చించనున్నారు. వీటితో పాటు పరస్పర ఆసక్తి ఉన్న ప్రాంతీయ అంతర్జాతీయ అంశాలపై కూడా వారు అభిప్రాయాలను పంచుకోనున్నారు. బలమైన రాజకీయ, సాంస్కృతిక, ఆర్థిక ప్రజల మధ్య ఉన్న సంబంధాల ఆధారంగా ఏర్పడిన ద్వైపాక్షిక సమగ్ర వ్యాపారాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత ముందుకు తీసుకెళ్లే మార్గాలపై కూడా వారు చర్చలు జరపనున్నారు.

NSD

ASSAM SWEARING IN

బీజేపీ సీనియర్ నాయకులు హిమంత బిశ్మ శర్మ ఈరోజు గువహాటిలో అస్సాం ముఖ్యమంత్రిగా ప్రమాణ స్వీకారం చేయనున్నారు. నగరంలోని ఖానాపరా ఏరియాలో ఉన్న వెటర్నరీ కాలేజ్ ఫ్లైగ్రౌండ్ లో జరిగే కార్యక్రమంలో అస్సాం గవర్నర్ లక్ష్మణ్ ప్రసాద్ ఆచార్య

ఆయనతో పదవీ బాధ్యతలు రహస్య నిరోధక ప్రమాణం చేయిస్తారు. ముఖ్యమంత్రితో పాటు బీజేపీ నుండి ఇద్దరు, ఏజీపీ, బీపీఎఫ్ నుండి ఒక్కొక్కరు చొప్పున మొత్తం నలుగురు మంత్రులు కూడా ప్రమాణ స్వీకారం చేస్తారు. హిమంత బిశ్వు శర్మ ముఖ్యమంత్రిగా బాధ్యతలు చేపట్టడం ఇది వరుసగా రెండోసారి కాగా, అస్సాంలో ఎన్డీయే ప్రభుత్వం కొలువుదీరడం ఇది వరుసగా మూడోసారి. ఈ ప్రమాణ స్వీకార కార్యక్రమానికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా, రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ బీజేపీ అధ్యక్షులు నితిన్ నబిన్ తదితర ప్రముఖులు హాజరుకానున్నారు. బీజేపీ, అసోం గణ పరిషత్ (AGP) బోడోలాండ్ పీపుల్స్ ఫ్రంట్ లతో కూడిన ఎన్డీయే కూటమి, 126 స్థానాలున్న అసెంబ్లీలో 102 సీట్లు గెలుచుకుని ఘనవిజయం సాధించింది.

NSD

PUDUCHERRY-SWEARING IN

పుదుచ్చేరి ముఖ్యమంత్రిగా ఎన్డీయే కూటమి నాయకుడు ఎన్. రంగసామి ప్రమాణ స్వీకార కార్యక్రమానికి ఏర్పాట్లు ముమ్మరంగా సాగుతున్నాయి. రేపు లోక్ నివాసలో జరగనున్న ఈ కార్యక్రమంలో లెఫ్టినెంట్ గవర్నర్ కె. కైలాసనాథన్ ఆయనతో పదవీ స్వీకార ప్రమాణం చేయిస్తారు. కేంద్ర మంత్రి బీజేపీ ఎన్నికల ఇన్చార్జ్ డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవీయ, బీజేపీ జాతీయ అధ్యక్షుడు నితిన్ ఈ ప్రమాణ స్వీకార మహోత్సవంలో పాల్గొంటారు.

NSD

INTER MINISTERIAL-BRIEFING

దేశంలో పెట్రోల్, డీజిల్ తగినంత నిల్వలు అందుబాటులో ఉన్నాయని వంట అవసరాల కోసం ఎల్పీజీ (LPG) సరఫరా నిరంతరాయంగా కొనసాగుతోందని ప్రభుత్వం స్పష్టం చేసింది. నిన్న న్యూఢిల్లీలో పశ్చిమ ఆసియాలోని తాజా పరిణామాలపై జరిగిన అంతర్-మంత్రిత్వ శాఖల సమావేశంలో పెట్రోలియం ఖనిజ వాయువు మంత్రిత్వ శాఖ జాయింట్ సెక్రటరీ సుజాత శర్మ మాట్లాడుతూ, ఎల్పీజీ డిస్ట్రిబ్యూటర్షిప్ల వద్ద ఎక్కడా స్టాక్ అయిపోయినట్లు నివేదికలు అందలేదని తెలిపారు. గత మూడు రోజుల్లో సుమారు ఒక కోటి 14 లక్షల సిలిండర్ల

బుకింగ్లకు గాను, ఒక కోటి 26 లక్షల కంటే ఎక్కువ డొమెస్టిక్ ఎల్పీజీ సిలిండర్లను సరఫరా చేసినట్లు ఆమె వివరించారు. పెట్రోల్, డీజిల్ వినియోగాన్ని తగ్గించి, ప్రజా రవాణా కార్ పూలింగ్ను ప్రోత్సహించాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చేసిన విన్నపాన్ని ఆమె ఈ సందర్భంగా పునరుద్ఘాటించారు.

BYTE- SUJATA SHARMA

రసాయనాలు ఎరువుల మంత్రిత్వ శాఖ అదనపు సెక్రటరీ అపర్ణ శర్మ మాట్లాడుతూ, 2026 ఖరీఫ్ సీజన్కు సంబంధించి దేశంలో ఎరువుల నిల్వలు 51 శాతానికి పైగా ఉన్నాయని తెలిపారు. సంక్షోభం తర్వాత కూడా ఎరువుల దేశీయ ఉత్పత్తి దిగుమతులు 76.78 శాతంగా నమోదయ్యాయని ఆమె వివరించారు.

BYTE - APARNA SHARMA

NSD

CHOUHAN NADDA SEHAT

దేశంలో ఆహార నిల్వలు పుష్కలంగా ఉన్నాయని, ఎటువంటి ఆహార కొరత లేదని వ్యవసాయ రైతు సంక్షేమ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ స్పష్టం చేశారు. న్యూఢిల్లీలో ఆరోగ్య కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డాతో కలిసి వ్యవసాయ పరివర్తన ద్వారా ఆరోగ్యానికి సైన్స్ ఎక్సలెన్స్' (SEHAT) అనే వినూత్న కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించిన సందర్భంగా ఆయన ఈ వ్యాఖ్యలు చేశారు. భారత వ్యవసాయ పరిశోధనా మండలి (ICAR) భారత వైద్య పరిశోధనా మండలి (ICMR) సంయుక్తంగా ప్రారంభించిన ఈ కార్యక్రమం, ప్రజల ఆరోగ్యకరమైన జీవనశైలిని పెంపొందించడంలో ఎంతగానో దోహదపడుతుందని చౌహాన్ పేర్కొన్నారు.

NSD

WB-TERMINATION

పశ్చిమ బెంగాల్ ప్రభుత్వ మాజీ అగ్నిమాపక అత్యవసర సేవల శాఖ మంత్రి సుజిత్ బసును కోల్కతాలో ఎన్ఫోర్స్మెంట్ డైరెక్టరేట్ అరెస్ట్ చేసింది. సౌత్ దమ్ దమ్ మున్సిపాలిటీ నియామక కుంభకోణానికి సంబంధించి ఈ అరెస్ట్ జరిగినట్లు తెలుస్తోంది. గత టీఎస్ ప్రభుత్వ

హయాంలో, సౌత్ దమ్ దమ్ మున్సిపాలిటీ పరిధిలోని వివిధ పోస్టుల కోసం సుమారు 150 మంది అభ్యర్థులను ఆర్థిక ప్రయోజనాల కోసం సుజిత్ బసు సిఫార్సు చేసినట్లు ఈడీ అధికారులు ఆరోపించారు. మరో పక్క పశ్చిమ బెంగాల్ రాష్ట్ర ప్రభుత్వ పరిధిలోని నాన్-స్టాట్యూటరీ బోర్డులు, సంస్థలు, ఇతర విభాగాలు ప్రభుత్వ రంగ సంస్థల్లో నామినేట్ చేయబడిన సభ్యులు, డైరెక్టర్లు చైర్మన్ల పదవీకాలాన్ని తక్షణమే రద్దు చేస్తూ ప్రభుత్వం నిర్ణయం తీసుకుంది.

NSD

NAVY CHIEF-PAKISTAN

సరిహద్దుల అవతల నుండి ఎదురయ్యే ఎటువంటి దుశ్చర్యలనైనా తప్పికోట్టేందుకు అణచివేసేందుకు దేశం సిద్ధంగా ఉందని భారత నౌకాదళ తదుపరి అధిపతిగా నియమితులైన వైస్ అడ్మిరల్ కృష్ణ స్వామినాథన్ స్పష్టం చేశారు. పశ్చిమ నౌకాదళ కమాండ్ ఫ్లాగ్ ఆఫీసర్ కమాండింగ్-ఇన్-చీఫ్ హోదాలో ఉన్న ఆయన, భారతదేశం దశాబ్దాలుగా ఉగ్రవాదం వల్ల బాధపడుతోందని దేశంలో ఉగ్రవాద కార్యకలాపాలను, ముఖ్యంగా విదేశీ గడ్డ నుండి సాగే వాటిని ఎంతమాత్రం సహించబోమని పేర్కొన్నారు.

NSD

IPL

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో నిన్న రాత్రి ధర్మశాలలోని హిమాచల్ ప్రదేశ్ క్రికెట్ అసోసియేషన్ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్లో పంజాబ్ కింగ్స్పై ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ 3 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది. ఇక నేడు అహ్మదాబాద్లోని నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో గుజరాత్ టైటాన్స్, సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్లు తలపడనున్నాయి. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7.30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. ఇదిలా ఉండగా, ఐసీసీ (ICC) పురుషుల వన్డే టీమ్ ర్యాంకింగ్లో భారతదేశం తన అగ్రస్థానాన్ని నిలబెట్టుకుంది.

NSD

PM VADODARA: Prime Minister Narendra Modi today called upon citizens to unite to ease burden on national resources terming the West Asia conflict one of decade's biggest crises. The Prime Minister inaugurating the Sardardham Hostel in Vadodara said the government is making continuous efforts to ensure that this situation has the minimal possible impact on the people of the country. He said today there is a need for all of us to come together to discharge our duties-and to alleviate the burden placed upon the nation's resources. Mr Modi said through every effort-whether small or large-we must reduce our use of products imported from abroad, and also refrain from personal activities that entail the expenditure of foreign currency. He said the need of the hour is that we transform "Vocal for Local" into a mass movement. Mr Modi said in place of foreign goods, let us embrace local products and let us empower the entrepreneurs of our villages, our cities, and our country. The Prime Minister also said that in previous decades as well-whenver the nation faced a war or any other major crisis-every citizen has similarly fulfilled their responsibilities in response to the government's appeal. Mr Modi said if the COVID-19 pandemic was the greatest crisis of this century, then the situation arising from the conflict in West Asia stands as one of the major crises of this decade. He said just as we collectively overcame the challenge of COVID-19, we will undoubtedly surmount this crisis as well.

INTER MINISTERIAL-BRIEFING: The government has said that sufficient stocks of petrol and diesel are available across the country and LPG is being supplied continuously for domestic cooking needs. Addressing the Inter Ministerial Briefing on Recent Developments in West Asia in New Delhi today, Joint Secretary at the Ministry of Petroleum and Natural Gas, Sujata Sharma said that no dry-outs have been reported at LPG distributorships. She informed that over the past three days, more than one crore 26 lakh domestic LPG cylinders for cooking were delievered against bookings of around one crore 14 lakh cylinders. She added that all refineries are operating at high capacity with adequate crude inventories, while sufficient stocks of petrol and diesel are being maintained. She reiterated Prime Minister Narendra Modi's appeal to reduce the consumption of petrol and diesel and advocated the use of public transport and car pooling.

BYTE- SUJATA SHARMA

Additional Secretary at the Ministry of Chemicals and Fertilizers, Aparna Sharma said that the stock of fertilisers in the country is more than 51 percent for the Kharif season 2026. She said that domestic production and imports of fertilizers after the crisis period have been 76.78 percent. She added that 97 lakh metric tons of various fertilizers have been added to ensure national availability for farmers.

BYTE - APARNA SHARMA

Senior BJP leader Himanta Biswa Sarma will be sworn-in as Chief Minister of Assam in Guwahati today. Assam Governor Lakshman Prasad Acharya will administer him the oath of office and secrecy at a ceremony to be held at the Veterinary College Playground in Khanapara area of the city. Four ministers, including two from BJP and one each from AGP and BPF, will also take oath along with Chief Minister. They are Rameswar Teli, Atul Bora, Charan Boro and Ajanta Neog. In a social media post, Mr Sarma said, that former minister Ranjeet Kumar Dass will be NDA's candidate for the Assam Assembly Speaker's position. This will be second consecutive term for Mr Sarma as Chief Minister and third term for an NDA government in Assam. The swearing-in ceremony will be attended by Prime Minister Narendra Modi, Union Home Minister Amit Shah, Defence Minister Rajnath Singh and BJP president Nitin Nabin, among others. The NDA, comprising the BJP, Asom Gana Parishad (AGP) and Bodoland People's Front (BPF), secured a sweeping mandate in the assembly polls, winning 102 seats in the 126-member House. The BJP bagged 82 seats, while AGP and BPF won 10 seats each. Mr Sarma, who first became chief minister in 2021, is set to become the first non-Congress leader in Assam to serve two consecutive terms as CM. This will be the NDA's third consecutive term in the state since the BJP-led alliance first came to power in 2016 under then CM Sarbananda Sonowal.

Enforcement Directorate (ED) has arrested former Fire and Emergency Services minister of the Government of West Bengal Sujit Basu in Kolkata in connection with the South Dum Dum Municipality Recruitment Scam. Officials at the ED said that Bose allegedly recommended around 150 candidates for various posts under the South Dum Dum Municipality in exchange for pecuniary benefits during the former TMC regime. The officials noted that ED has traced direct proceeds of crime in the form of

flats allegedly acquired by him in lieu of providing municipal jobs to various individuals. The probe agency have also identified substantial cash deposits in bank accounts under his control. Mr Bose will be produced before the Special Court today.

<><><>

CHOUHAN NADDA SEHAT: Agriculture and Farmers' Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan has said that India's food stocks are abundant and there is no food shortage in the country. The Minister said this while jointly launching the Science Excellence for Health through Agriculture Transformation (SEHAT) initiative alongside Health and Family Welfare Minister Jagat Prakash Nadda in New Delhi. Mr Chouhan said that the initiative jointly launched by the Indian Council of Agricultural Research (ICAR) and Indian Council of Medical Research (ICMR) will help in boosting the healthy lifestyle of the people. He said that the SEHAT mission will serve as a cornerstone in ensuring that the food produced is aligned with the health needs of the population.

NAVY CHIEF-PAKISTAN: Indian Navy chief designate Vice Admiral Krishna Swaminathan has said the country remains prepared for any misadventure that comes from across the border and ready to quell it. Mr Swaminathan, the Flag Officer, Commanding-in Chief of the Western Naval Command, said India has been a victim of terrorism for several years and It cannot accept terrorist activities in the country, especially when it comes from foreign soil.

In IPL Cricket, Delhi Capitals defeated Punjab Kings by 3 wickets at the Himachal Pradesh Cricket Association Stadium in Dharamsala last night.

Today, Gujarat Titans will take on Sunrisers Hyderabad at Narendra Modi Stadium, Ahmedabad. The match will start at 7.30 pm.